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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a realizací testovací platformy pro VLC komunikaci

V úvodu práce je probrána problematika VLC systémů včetně souvisejícího hardwaru.

Krátce nato je představen vlastní návrh VLC vysílače a přijímače. Na vysílači je

provedeno měření některých jeho vlastností. V závěru práce je demonstrována funkčnost

samotné testovací platformy.

Klíčová slova: Komunikace ve viditelném světle, VLC, mikrokontroler, RGB LED

Abstract

This thesis discusses the development and realization of a VLC testing platform. In

the beginning principles and uses of VLC systems are brought and discussed. Shortly

after own design of VLC transmitter and receiver is introduced. Some characteristics of

the transmitter are measured. At the end the functionality of the VLC testing platform is

demonstrated.

Keywords: Visible light communication, VLC, microcontroller, RGB LED
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1 Úvod

S postupným rozvojem komunikační techniky jako celku a zejména se stále se

zrychlujícím vývojem v oblasti mobilních sítí vyvstává mnoho otázek ohledně směru

budoucího plánování. Tou nejdůležitější z nich je otázka přidělování stávajících i

získávání nových frekvenčních spekter. Již mnoho let je zřejmé, že k dostupným

frekvenčním spektrům je třeba nahlížet jako k nerosnému bohatství, jehož zásoby

bezpochyby nejsou neomezené. Jedna z perspektivních technologií řešící tuto

problematiku nese název komunikace ve viditelném světle, ve zkratce VLC z anglického

visible light communication.

Tento standard využívá pro přenos či šíření informace vlnových délek viditelného

světelného spektra od 380 do 780 nm. To odpovídá přibližně frekvencím 400–800 THz,

a tedy potenciální šířce pásma kolem 400 THz, která momentálně není v podstatě nijak

využívána. V tomto pásmu také v dnešní době neexistují žádné státní regulace [1].

Myšlenka komunikace ve viditelném spektru byla představena již v roce 1880

Alexanderem Grahamem Bellem s vynálezem tzv. fotofonu. Tento přístroj využíval

zvukem rozvibrované zrcadlo k modulaci dopadajícího slunečního světla na straně

vysílače a jiné zrcadlo k demodulaci a převodu zpět na zvukový signál na straně přijímače

[2]. Koncept byl však na dlouhý čas pozapomenut a jeho další rozvoj začal až v nedávné

době s významným pokrokem v oblasti LED (light emitting diode) technologií, jež

umožnil zlevnění výroby a mnohonásobné zvýšení svítivosti v poměru k velikosti P-N

přechodu a celkového dodávaného příkonu [3].

Přenos informací ve VLC systémech zastává zejména druhotnou funkci vnitřního,

venkovního či signalizačního osvětlení a je tedy důležité při jejich vývoji a implementaci

hledět i na správnou funkci osvětlení jako takového. V mnohých případech je však

naopak možné modifikovat již zavedené systémy osvětlení, a tedy i výrazně snížit

celkové náklady na instalaci VLC systémů.

3

2 Hlavní možnosti využití VLC

2.1 Lokalizace uživatele a jeho sledování

Prvním z možných perspektivních způsobů využití VLC technologie je lokalizace

a sledování pohybu uživatele v místech, kde není možné využít žádné jiné stávající

poziční systémy. To platí například pro systém GPS uvnitř větších budov či v hustší

městské zástavbě, kdy je z důvodu průchodu přes velké množství materiálu, nebo

mnohonásobného vícecestného šíření a následným interferencím signál vysílaný

z pozičních satelitů jen velmi těžce interpretovatelný. Tato skutečnost může vést

k pomalému, nepřesnému či zcela chybnému určení pozice uživatele.

Možná implementace vnitřního lokalizačního a sledovacího systému je převzata z

článku [4]. Tento koncept počítá s využitím vnitřního osvětlení rozmístěného do

pravidelné mřížky po celém stropě požadované místnosti. Jednotlivá světla poté mají

funkci majáků vysílajících své unikátní kódy. Přijaté kódy jsou poté zachyceny na straně

uživatele a s pomocí principu triangulace a předem známého rozmístění majáků po

místnosti je možné velmi přesně určit jeho polohu. Lokalizační systémy na bázi VLC

mohou dosáhnout přesnosti až několika centimetrů a překonávají tak přesnost desítek

centimetrů až metrů systémů založených na RF [5].

2.2 Využití jako PAN (personal area network)

Dalším velmi populárním uvažovaným způsobem využití VLC je vysokorychlostní

bezdrátový přenos dat. Této VLC technologii se také po vzoru dnes již velmi rozšířené

Wi-Fi (Wireless Fidelity) občas přezdívá komerčnějším názvem Li-Fi (Light-Fidelity) a

počítá se u ní s využitím konceptu tzv. attobuněk, tedy buněk menších než pokrývaná

místnost.

Komunikace ve viditelném, případně infračerveném nebo ultrafialovém světle se

zároveň v jednom klíčovém aspektu liší od komunikace založené na rádiových

frekvencích. Z důvodu velmi krátkých vlnových délek v oblastech stovek nm dochází

k mnohem snazšímu pohlcení světelného signálu již při průchodu velmi tenkými

materiály. Při správné implementaci VLC systému je tedy možné zásadně omezit
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výsledné pronikání signálu mimo osobní PAN síť a tím výrazně zvýšit stupeň ochrany

před cizím narušením zvenčí [6].

2.3 Komunikace v oblasti dopravních prostředků

Technologie LED osvětlení je stále častěji využívána i v automobilovém průmyslu,

a tedy i zde se nabízí využití VLC komunikace pro přenos základních informací.

Automobily vybavené VLC přijímači poté mohou během jízdy získávat pro bezpečnost

velmi důležité informace o stavu vozovky nebo včasné varování o nehodách či jiných

dopravních komplikacích.

Uvažovány jsou zejména dva koncepty komunikace označované pojmem VVLC

(vehicular VLC). Koncept tzv. V2V (vehicle-to-vehicle) spočívá v získávání informací

od protijedoucích i souběžně jedoucích vozidel s využitím vhodné modulace jejich

čelních a zadních světlometů. V konceptu V2I (vehicle-to-infrastructure) mohou být

informace získávány od předem vhodně rozmístěných dopravních návěstidel či například

přímo od signalizačních světel na semaforech.

Roli přijímačů signálu mohou s výhodami zastávat čelní a zadní palubní kamery,

které jsou již v dnešní době standardní výbavou téměř veškerých nových automobilů.

Jelikož pro přenos základních dopravních informací není potřeba vysokého datového

toku, nejsou nároky na použité kamery příliš vysoké a nemělo by tedy dojít k velkému

nárůstu výrobní ceny automobilů. V praxi již byly úspěšně demonstrovány VVLC

systémy využívající základních kamer s 30 snímky za sekundu a rozlišením 720p.

Obr. 2.1: Typická dopravní situace na dvouproudové silnici, převzato z [7].
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2.4 Místa s nemožností obsluhy pomocí rádiových frekvencí

Existuje mnoho míst, kde je z bezpečnostních nebo jiných důvodů nevhodné, či

přímo zakázané využívat zařízení vysílající signál na rádiových frekvencích. Mezi

takovéto lokace lze zařadit například některé nemocnice, továrny pracující

s nebezpečnými a hořlavými látkami a také například letadla při startu a přistání [8]. Je

oprávněné se obávat, že silné RF vysílání by zde mohlo narušit správnou funkci některých

citlivých přístrojů nebo způsobit vznícení těkavých látek. Nasazení VLC systémů v těchto

místech může přinést vhodné řešení jak z pohledu umožnění bezdrátové komunikace, tak

z pohledu dodržení zadaných bezpečnostních standardů.
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3 Hardware využívaný ve VLC

3.1 LED diody

Jak již bylo zmíněno v úvodu, zdokonalení a zlevnění LED technologie hrálo

velkou roli ve vlastním vývoji VLC systémů. LED diody přináší mnoho výhod oproti

dříve široce využívaným zářivkám a vláknovým žárovkám. Mezi ně patří zejména

možnost jejich rychlého spínání, dlouhá životnost a také vysoká účinnost vedoucí ke

znatelnému snížení celkové spotřeby elektrické energie využité pro osvětlení, a tedy i

k pozitivnímu ekologickému dopadu. V následujícím textu budou uvedeny jednotlivé

typy LED diod, se kterými je počítáno pro využití ve VLC technice a uvedeny jejich

přednosti a nevýhody.

3.1.1 LED diody s konvertory vlnové délky

Pro úspěšnou implementaci VLC systémů, jejichž primární funkcí je vnitřní

osvětlení, je požadováno, aby použité LED diody dokázaly věrně napodobovat vlastnosti

slunečního světla. Jedná se zejména o schopnost vyzářit bílé světlo s takovým


[…]


symbolů hlavičky a osmi barevných symbolů užitečných dat.

Na konci snímku 1 (z pohledu rolující spouště - dolní hrana obrázku) je vidět

zachycený konec hlavičky opakovaného rámce 1. Druhý snímek však začíná až od zhruba

poloviny čtvrtého užitečného symbolu v opakovaném rámci 1. To přibližně odpovídá již

výše zmíněné době 1 ms, kterou kamera GoPro potřebuje na zpracování a uložení dat

jednoho zachyceného snímku v rozlišení 1080p. Je zde také patrné, že díky opakování

vyslaného rámce nebyla kvůli tomuto přechodu ztracena žádná užitečná data.

Obr. 7.2: Zobrazení dvou po sobě zachycených snímků VLC komunikace s označenými daty.

7.3 Zjištěné nedostatky a možná vylepšení

Při pokusech o zachycení a dekódování testovací posloupnosti se ukázalo, že

kamera GoPro Hero 5 není pro tento účel zcela nejvhodnější. I přes schopnost snímat

video v rozlišení 720p při 240 snímcích za sekundu nenabízí v tomto režimu řadu

důležitých nastavení expozice obrazu. Nesprávné nastavení expozice poté vedlo

k přeexponování a rozmazání zachycených barevných pruhů. Nebylo tedy možné ze

zachyceného obrazu správně dekódovat vyslané symboly.

V režimu 1080p a 120 snímcích za vteřinu je možné provádět základní nastavení

expozice, avšak výsledná kvalita nahraného obrazu stálení není zcela optimální. Kamera

měla mimo jiné i poměrně velké problémy zaostřit na rychle se měnící barevný signál.

Do budoucna by tedy bylo vhodné na straně testovacího přijímače použít například

užitečná data rámce 0

užitečná data rámce 1

hlavička rámce 1

hlavička opakovaného rámce 1

užitečná data opakovaného rámce 1

hlavička rámce 2

užitečná data rámce 2

hlavička opakovaného rámce 2

užitečná data opakovaného rámce 2

digitální zrcadlovku, která by umožňovala mnohem rozsáhleji a detailněji měnit

jednotlivá nastavení zachycovaného obrazu a případné použití rozdílných objektivů.

8 Závěr

Úkolem této práce bylo navrhnout a vhodně implementovat testovací platformu

VLC pro komunikaci ve viditelném světle. Na straně vysílače byla použita výkonová

RGB LED dioda, pro kterou byl v rámci práce navržen a sestrojen řídící člen. Tento řídící

člen poté umožňoval ovládání intenzity jednotlivých barevných složek RGB LED diody

přímo z výstupních pinů použitého mikrokontroleru Arduino Due.

Pro zmíněný mikrokontroler byl poté navržen software umožňující jeho použití

jako vysílače v testovacím komunikačním kanálu VLC: S jeho pomocí bylo možné přes

příkazy po sériové lince mezi mikrokontrolerem a počítačem nastavovat nejdůležitější

parametry vysílaného signálu. Na straně přijímače byla použita akční kamera

GoPro Hero 5 se senzorem CMOS v režimu snímání 120 snímků za sekundu a

rozlišením 1080p.

Požití senzoru CMOS mělo za účel provést zachycení signálu s vícestavovou

barevnou modulací vysílaného pomocí výkonové RGB LED diody. Umožnilo však také

díky využití efektu rolující spouště mnohonásobně zvýšit maximální možnou modulační

rychlost vysílače bez hrozby aliasingu při vzorkování signálu v přijímači. ¨

Bylo provedeno také měření spektrálního složení světla vyzařovaného výkonovou

RGB LED diodou. Při něm bylo zjištěno, že vyzařované spektrální výkony jednotlivých

RGB složek nejsou stejné. U všech hodnot nastavení střídy PWM řídícího signálu

z mikrokontroleru o několik procent převládal vyzařovaný spektrální výkon zelené

složky. Z důvodu možnosti nastavení teploty chromatičnosti vyzařovaného světla pomocí

softwaru mikrokontroleru bylo provedeno měření skutečných hodnot chromatických

koeficientů v závislosti teplotě barvy nastavené mikrokontrolerem. Naměřená křivka byla

vynesena do diagramu CIE xy a porovnána s křivkou ideálního černého tělesa. I zde se

potvrdil posuv vyzařované barvy směrem k zelené části diagramu.

Na závěr byla provedena demonstrace možností vyvinuté VLC testovací platformy

včetně úspěšného vyslání, přijetí i dekódování testovací bitové posloupnosti. Celková

bitová přenosová rychlost činila 7,7 kbit/s a byla použita 4-stavová barevná modulace

s modulační rychlostí 3,85 kBd/s. Výsledná užitečná přenosová bitová rychlost poté vyšla

2.57 kbit/s.
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Příloha A

Dodatečné výsledky měření

Střída řídícího

PWM signálu

[%]

Barva (vlnová délka [nm])

Modrá

(458 nm)

Zelená

(513 nm)

Červená

(635 nm)

Intenzita

[(µW·cm-2)·nm-1]

0 0 0 0

20 395 466 379

40 738 943 783

60 1131 1398 1173

80 1510 1826 1537

100 1867 2177 1927

Spektrální hodnota výkonu

[W·cm-2]

0 0 0 0

20 9743 16344 7248

40 19196 33712 15147

60 29538 50769 22870

80 39988 67875 30405

100 50142 83318 38733

Tab. A.1: Naměřené hodnoty intenzity a spektrální hodnoty výkonu barevných složek RGB LED

diody

Obr. A.1: Naměřené spektrální složení výkonové RGB LED se třemi vrcholy odpovídajícími

dominantním vlnovým délkám barevných složek RGB - modrá (458 nm), zelená (513 nm) a

červená (635 nm).

Příloha B

Fotografie sestaveného VLC vysílače

Obr. B.1: Fotografie sestaveného navrženého vysílače VLC.