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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testovací platforma pro VLC
Jméno autora: Jakub Kanděra
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je na rozmezí průměrně a mírně náročnějšího zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Jedinou výhradu lze mít ke splnění bodu 4, který by mohl být v práci lépe zpracován,
nicméně jedná se spíše o bod doplňkový.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce byl během řešení přiměřeně aktivní, pracoval velmi samostatně. Na domluvené pravidelné konzultace
přicházel připraven, na připomínky k práci reagoval bez časové prodlevy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou. Autor je se vypořádal se všemi problémy, se kterými se během
řešení práce setkal. Prokázal chuť k experimentální práci a snažil se dotáhnout řešení tak, aby bylo skutečně použitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je slušné úrovni. Výhrady lze mít k použití převzatých bitmap, které snižují celkový dojem
z práce. Text by si zasloužil možná trochu více péče, např. zkratky zpravidla nejsou vysvětleny (k tomuto účelu se hodí
seznam zkratek), na několika místech v textu je chybná interpunkce. Také bývá zvykem zařadit do práce seznam obrázků a
tabulek, pokud jsou v práci použity.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v práci cituje celkem 17 pramenů. Pro další případné práce bych doporučoval lépe vyvážit knižní,
časopisecké a online zdroje. Citace jsou v souladu s obvyklými citačními pravidly.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Pan Jakub Kanděra se zadaného úkolu zhostil velmi dobře. Vytvořil funkční zařízení, které bude využito k dalším
experimentům. Předložená práce splňuje nároky kladené na závěrečné práce studentů Fakulty elektrotechnické
Vysokého učení technického v Praze.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

V rámci obhajoby bych rád položil následující dotaz:

1) Jaké jsou limity VLC komunikace založené na sestavené testovací platformě? Jak se s nimi vypořádat?
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